
5994  Diário da República, 2.ª série — N.º 37 — 21 de fevereiro de 2019 

Tecnologia Química e Biológica, para a Escola Superior de Tecnologia e 
de Gestão de Bragança, aberto pelo Aviso n.º 8000/2018 de 14 de junho, 
registado na Bolsa de Emprego Público sob a referência OE201806/0429, 
publicado no site da internet da Fundação para a Ciência e Tecnologia e 
no Portal IPB (para a comunidade — recrutamento — pessoal docente), 
cuja homologação foi feita por despacho de 9 de janeiro de 2019 do 
Presidente do Instituto Politécnico de Bragança: 

Ordem Nome

1.º Hélder Teixeira Gomes.

 30 de janeiro de 2019. — A Administradora do Instituto Politécnico 
de Bragança, Elisabete Vicente Madeira.

312024663 

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Despacho (extrato) n.º 1839/2019

Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de 
23.01.2019, foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a 
termo resolutivo certo na categoria de Assistente Convidada com Sofia 
Raquel Serra da Silva, em regime de tempo parcial 50 % no período 
de 04.03.2019 a 03.09.2019, para a Escola Superior de Comunicação 
Social auferindo o vencimento correspondente ao escalão 1 índice 100 
da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico.

24.01.2019. — O Vice -Presidente, Professor Doutor António da Cruz 
Belo.

312026372 

 Despacho (extrato) n.º 1840/2019
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de 

23.01.2019, foi autorizada a seu pedido, a rescisão do contrato de trabalho 
em funções públicas a termo resolutivo certo, de Mariya Gubareva, como 
Professor Adjunta Convidada no Instituto Superior de Contabilidade e 
Administração de Lisboa, com efeitos a partir de 01.02.2019.

24.01.2019. — O Vice -Presidente, António José da Cruz Belo.
312026826 

 Despacho (extrato) n.º 1841/2019
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de 

28.01.2019, foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado em período experimental de 5 anos, com 
Jorge Francisco Martins Trindade, como Professor Adjunto, ao abrigo 
da alínea b) do n.º 1 do artigo 5.º, conjugado com os n.º 1 e 2 do ar-
tigo 8.º do Decreto -Lei n.º 45/2016 de 17 de agosto, na redação dada 
pela Lei n.º 65/2017 de 9 de agosto, com efeitos a partir de 10.12.2018, 
auferindo o vencimento correspondente ao índice 185, escalão 1 da 
tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico, em regime 
de Dedicação Exclusiva.

28 de janeiro de 2019. — O Vice -Presidente do IPL, Professor Doutor 
António José da Cruz Belo.

312027036 

 Despacho (extrato) n.º 1842/2019
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de 

28.01.2019, foi autorizada a seu pedido, a rescisão do contrato de trabalho 
em funções públicas a termo resolutivo certo de Jorge Francisco Martins 
Trindade, como Equiparado a Professor Adjunto na Escola Superior de 
Comunicação Social, com efeitos a partir de 10.12.2018.

28 de janeiro de 2019. — O Vice -Presidente, Professor Doutor An-
tónio José da Cruz Belo.

312026997 

PARTE G

 UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DE MATOSINHOS, E. P. E.

Aviso (extrato) n.º 2896/2019

Consolidação da mobilidade na carreira e categoria — Dr.ª Raquel 
Maria Macedo Pires Deveza

Por despacho da Ex.ma Sr.ª Secretária de Estado da Administração e do 
Emprego Público, de 20 de dezembro de 2018, e da Ex.ma Sr.ª Ministra 
da Saúde, de 13 de novembro de 2018, foi autorizada a consolidação da 
mobilidade na carreira e categoria da Especialista de Informática Raquel 

Maria Macedo Pires Deveza, em lugar no mapa de pessoal público da 
Unidade Local de Saúde de Matosinhos, E. P. E., a extinguir quando 
vagar, nos termos do n.º 10, do artigo 99.º da Lei Geral do Trabalho em 
Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, 
conjugado com o artigo 35.º da Lei n.º 42/2016, de 28 de dezembro, com 
efeitos a partir de 1 de fevereiro de 2019.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de janeiro de 2019. — O Diretor do Departamento de Gestão de 
Recursos Humanos e Gestão Documental, Manuel Alexandre Costa.

312023748 

PARTE H

 MUNICÍPIO DE ALCÁCER DO SAL

Aviso n.º 2897/2019

1.ª Alteração do Plano Diretor Municipal de Alcácer do Sal
Vítor Manuel Chaves de Caro Proença, Presidente da Câmara Muni-

cipal de Alcácer do Sal, torna público que, de acordo com os procedi-
mentos legais previstos no artigo 119.º do Decreto -Lei n.º 80/2015, de 

14 de maio (RJIGT), a Câmara Municipal, aprovou por maioria, na sua 
reunião de 13 de dezembro de 2018, iniciar o processo da 1.ª alteração 
ao Plano Diretor Municipal de Alcácer do Sal, tendo sido definido o 
prazo de 4 meses para a elaboração da referida alteração.

Torna -se ainda público que, foi deliberado, também, a dispensa do pro-
cedimento de Avaliação Ambiental Estratégica, prevista no artigo 120.º 
do RJIGT, tendo em consideração o n.º 1 do mesmo artigo, situação 
fundamentada no n.º 1 do artigo 4.º do Decreto -Lei n.º 232/2007, de 
15 de junho, na sua atual redação.



Diário da República, 2.ª série — N.º 37 — 21 de fevereiro de 2019  5995

A proposta de alteração, bem como o Relatório de Fundamentação 
de dispensa do procedimento de Avaliação Ambiental Estratégica, estão 
disponíveis para consulta no edifício dos Serviços Técnicos da Câmara 
Municipal, na Secretaria da Divisão de Planeamento e Gestão Urbanís-
tica, das 9,00 às 16,00 horas.

Nos termos do n.º 2 do artigo 88.º do DL n.º 80/2015, de 14 de maio, 
torna -se também público, face ao direito de participação dos interessados, 
que podem ser formuladas sugestões e apresentadas informações, sobre 
quaisquer questões que possam ser consideradas no âmbito do respetivo 
procedimento, devendo estas ser remetidas para a Câmara Municipal de 
Alcácer do Sal, Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística, Edifício 
dos Serviços Técnicos, sito na Av. Soares Branco, Alcácer do Sal, ou 
por correio eletrónico, para o endereço: dueh@m -alcacerdosal.pt, dentro 
dos próximos 15 dias úteis contados da publicação do presente aviso no 
Diário da República, 2.ª série.

29 de janeiro de 2019. — O Presidente da Câmara, Vítor Manuel 
Chaves de Caro Proença.

Deliberação
Nuno Manuel Carvalho, Assistente Técnico do Gabinete de Apoio à 

Presidência da Câmara Municipal de Alcácer do Sal, certifica que, na 
ata da reunião de Câmara do dia 13 de dezembro de 2018, aprovada em 
minuta no final da mesma, consta a deliberação do seguinte teor:

03 — Análise e votação da proposta referente à 1.ª alteração ao PDM 
de Alcácer do Sal.

Deliberação: Aprovada por Maioria com 3 votos Contra dos Verea-
dores, Clarisse Campos, Gabriel Geraldo e Mara Marques.

É certidão que extraí e vai conforme o original.

29 de janeiro de 2019. — O Assistente Técnico, Nuno Manuel Car-
valho.

612026412 

 MUNICÍPIO DE ALJEZUR
Aviso n.º 2898/2019

Ocupação do Posto de Trabalho — Concurso interno de acesso 
limitado para provimento de um posto de trabalho na carreira/

categoria de especialista de informática — Grau 3 — Nível 1
No uso da competência delegada pelo Sr. Presidente da Câmara, por 

despacho de 05 de abril de 2018, torno público que, por meu despacho 
emitido a 22 de janeiro de 2019, determinei que o Trabalhador, Miguel 
Filipe Vicente, transite para o Grau 3 — Nível 1 da categoria de espe-
cialista de informática, ficando posicionado no escalão 1, índice 720, 
da respetiva categoria, a que corresponde a remuneração mensal de 
€ 2 471.61, de acordo com a tabela salarial para a carreira de especialista 
de informática, constante no Mapa I anexo ao Decreto -Lei n.º 97/2001, 
de 26 de março, com efeitos a partir do dia seguinte ao da publicação 
do presente na 2.ª série do Diário da República.

22 de janeiro de 2019. — A Vice -Presidente, Maria de Fátima Gomes 
Abreu Neto da Silva.

312024493 

 MUNICÍPIO DE ALMEIRIM
Aviso n.º 2899/2019

Cessação de relação jurídica
Em cumprimento e para efeitos do disposto no artigo 303.º e 304.º da 

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que cessou por motivo 
de denúncia do contrato de trabalho em funções públicas, a relação 
jurídica de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho 
por tempo indeterminado, do mapa de pessoal deste Município, a tra-
balhadora Telma Inês Santos Chambel Branco, da carreira de assistente 
operacional, na 1.ª posição remuneratória nível remuneratório 1, com 
efeitos, inclusive, em 29 de janeiro de 2019.

29 de janeiro de 2019. — O Presidente do Município, Pedro Miguel 
César Ribeiro.

312027077 

 MUNICÍPIO DE CELORICO DE BASTO

Aviso n.º 2900/2019

Delimitação de Unidade de Execução (UE 04) 
na Zona Industrial da Lameira

Discussão Pública
Joaquim Mota e Silva, Presidente da Câmara Municipal de Celorico 

de Basto, torna público que a Câmara Municipal deliberou, em reunião 
extraordinária realizada em 22 de janeiro de 2019, proceder à abertura 
do período de discussão pública relativo à proposta de delimitação da 
Unidade de Execução UE 04, localizada na Zona Industrial da Lameira, 
na freguesia do Rego, ao abrigo do n.º 1 do artigo 90.º do regulamento 
do Plano Diretor Municipal, publicado pelo Aviso n.º 8539/2014 de 24 
de julho, e do artigo 148.º do Decreto -Lei n.º 80/2015 de 14 de maio.

O período de discussão pública tem a duração de 20 dias úteis com 
início no 5.º dia posterior à publicação do presente aviso no Diário da 
República, nos termos do n.º 2 do artigo 89.º do Decreto -Lei n.º 80/2015 
de 14 de maio.

A planta com a delimitação da unidade de execução, bem como a 
respetiva justificação, estarão disponíveis para consulta no Departamento 
de Planeamento e Serviços Socioculturais e na página da Internet http://
www.mun -celoricodebasto.pt, podendo os interessados apresentar as suas 
reclamações, observações e sugestões por escrito, devendo identificar -se 
com o nome completo, n.º de contribuinte, morada e n.º de telefone ou 
e -mail de contacto, por um dos seguintes meios:

a) Presencialmente, nos serviços da Câmara Municipal;
b) Por correio para Município de Celorico de Basto — Departamento 

de Planeamento, Praça Cardeal D. António Ribeiro, 4890 -291 Celorico 
de Basto;

c) Por e -mail para geral@mun -celoricodebasto.pt.
29 de janeiro de 2019. — O Presidente da Câmara Municipal, 

Dr. Joa quim Monteiro da Mota e Silva.
312023959 

 MUNICÍPIO DE CELORICO DA BEIRA

Aviso n.º 2901/2019
Para os devidos efeitos, torno público que, por despacho do Presidente 

da Câmara, datado de 22 de janeiro de 2019, foi autorizada a licença 
sem remuneração por 364 dias, prevista nos termos dos artigos 280.º e 
281.º, da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, a trabalhadora desta Autar-
quia, Maria Bernardete Fontes Reis Pinto, com a categoria de Assistente 
Operacional, posicionada no nível 7, índice 7.

24 de janeiro de 2019. — O Presidente da Câmara, Carlos Manuel 
Fonseca Ascensão.

312023601 

 MUNICÍPIO DE CHAVES

Regulamento n.º 179/2019

Projeto de Regulamento
Nuno Vaz Ribeiro, Presidente da Câmara Municipal de Chaves, faz 

público que, por deliberação do executivo camarário, tomada em sua 
reunião ordinária, realizada no pretérito dia 18 de dezembro de 2018, 
foi aprovado o “Projeto de Regulamento de Funcionamento e Utilização 
da Piscina Municipal do Tabolado”, conforme documento que aqui se 
dá por integralmente reproduzido para todos os efeitos legais e se anexa 
ao presente edital.

Mais torna público que o referido Projeto de Regulamento, se encontra 
na fase de consulta pública dos interessados, por um período de 30 dias 
seguidos, nos termos e para os efeitos previstos no n.º 1, do artigo 101.º 
do CPA, devendo as sugestões serem apresentadas, por escrito, mediante 
requerimento devidamente identificado, dirigido ao Presidente da Câ-
mara Municipal de Chaves, o qual deverá ser entregue junto da Secção 
de Expediente Geral, sita na Praça de Camões, em Chaves.

Por último, mais torna público que, durante o referido período, os 
interessados poderão consultar o respetivo “Projeto de Regulamento 
de Funcionamento e Utilização da Piscina Municipal do Tabolado”, 
durante as horas normais de expediente, entre as 9:00 e as 16:00 horas, 
junto da Divisão de Desenvolvimento Social e Cultural, sita no Centro 


